



วันที่ 9 สิงหาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่					
	30 มิถุนายน 2564		30 มิถุนายน 2563		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	369.62	95.51	353.89	97.18	15.73	4.44
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	11.25	2.91	3.32	0.91	7.93	238.86
รายได้อื่น	6.09	1.58	6.94	1.91	(0.85)	(12.25)
รวมรายได้	386.96	100.00	364.15	100.00	22.81	6.26
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	273.89	70.78	269.82	74.10	4.07	1.51
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	12.70	3.28	12.83	3.52	(0.13)	(1.01)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21.46	5.55	18.89	5.19	2.57	13.61
รวมค่าใช้จ่าย	308.05	79.61	301.54	82.81	6.51	2.16
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	78.91	20.39	62.62	17.19	16.29	26.01
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	4.62	1.19	5.94	1.63	(1.32)	(22.22)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	74.29	19.20	56.68	15.56	17.61	31.07
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14.28	3.69	10.48	2.87	3.80	36.26
กำไรสุทธิสำหรับงวด	60.01	15.51	46.20	12.69	13.81	29.89

รายได้

รายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 369.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.44 เนื่องจากในปี 2564 ตลาดอะไหล่รถยนต์โลกเริ่มฟื้นตัวมากขึ้นหลังจากสถานการณ์โควิด19

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 11.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.93 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 238.86 สาเหตุหลักเกิดจากทิศทางของแนวโน้มค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงอย่างต่อเนื่องตลอดช่วงระยะเวลาครึ่งปีแรกของปี 2564



รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 6.09 ล้านบาท ลดลง 0.85 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 12.25 เกิดจากรายได้ค่าบริการขนส่งสินค้าที่เรียกเก็บเพิ่มจากลูกค้ามียอดที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 273.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.07 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.51 สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มมากขึ้น แต่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่ายอดขาย เนื่องจากบริษัทสามารถจัดการเรื่องต้นทุนได้ดีขึ้นทั้งการใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วยเรื่องของการผลิต ทำให้สามารถใช้และสูญเสียวัตถุดิบในการผลิตที่ลดลง และการที่ผลิตได้จำนวนมากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนคงที่ต่อหน่วยลดลง

ทั้งนี้สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทามีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 95.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 25.90 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 6 เดือนปี 2563 เท่ากับร้อยละ 23.76 ของรายได้จากการขาย) เพิ่มขึ้น 11.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.87 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทสามารถจัดการเรื่องต้นทุนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 12.70 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.01 ซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานฝ่ายขาย/ค่านายหน้า ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง ค่าเสื่อมราคาของสิทธิการใช้สินทรัพย์ และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 21.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.57 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.61 ซึ่งเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ไม่ใช่รายจ่ายทางตรงในการออกหุ้นใหม่ และบริษัทฯได้รับรู้รายการเหล่านี้เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 4.62 ล้านบาท ลดลง 1.32 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 22.22 ซึ่งเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากจากสถาบันการเงินบางส่วนในระหว่างงวด ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 60.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.81 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.89 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย และอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากการควบคุมต้นทุนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ประกอบกับมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน



ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	30 มิถุนายน 2564		31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,110.52	100.00	1,025.71	100.00	84.81	8.27
หนี้สินรวม	226.57	20.40	556.83	54.29	(330.26)	(59.31)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	883.95	79.60	468.88	45.71	415.07	88.53

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,110.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.27 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการมีลูกหนี้การค้าที่เพิ่มมากขึ้นซึ่งสอดคล้องตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาส 2 และการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการมีกระแสเงินสดคงเหลือจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในระหว่างงวดและเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ สำหรับในส่วนของผู้ถือหุ้น อาคาร และอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการติดตั้ง Solar Rooftop ในระหว่างงวด

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 226.57 ล้านบาท ลดลง 330.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 59.31 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวในระหว่างงวดและการใช้คืนวงเงินหมุนเวียนระยะสั้นในระหว่างงวด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 883.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 415.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.53 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนและเสนอขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ทำให้มีส่วนของทุนจดทะเบียนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับการมีกำไรสุทธิในระหว่างงวดด้วยเช่นกัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิตติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร